הגשר - דת ומדינה בראשית דרכה של ישראל, ירושלים תשס"ב, עמ' 297-319; הרב נריה גוטל, שיקולים הלכתיים ומטה-הלכתיים בפסיקתו של הרב קוק, עבודת דוקטור, האוניברסיטה העברית, תשס"א, עמ' 215-221; יעקב הדני, "השמיטה במשנת הרב עזיאל" (להלן: הדני, השמיטה), שיח השדה, 6 (תש"ע), עמ' 46-50.
- 7 הרב עזיאל, נולד בשנת תר"מ (1880) בירושלים ונפטר בה בשנת תשי"ג (1953). מאז שנת תרע"ב כיהן בתפקידי רבנות ממלכתיים בארץ ישראל כלהלן: א. מרחשוון תרע"ב - י"ז בטבת תרפ"א (1912-1921): חכם באשי של קהילת יפו והסביבה. לצד הרב קוק; ב. אייר תרפ"א - תמוז תרפ"ג (1921-1923): רב ראשי בסלונקי; ג. תמוז תרפ"ג - תמוז תרצ"ט (1923-1939): רב ראשי ליפו ותל-אביב (בשנים אלו החל הרב עזיאל להדפיס את ספרי השו"ת שלו, שהראשון מביניהם התפרסם בתרצ"ה); ד. תמוז תרצ"ט - אלול תשי"ג (1939-1953): ראשון-לציון לארץ ישראל ולאחר מכן רבה הראשי של מדינת ישראל לצד הרב הרצוג. חישוב פשוט מורה שהרב עזיאל כיהן במשרות רבנות ממלכתיות משמיטת תרע"ז ועד שמיטת תשי"ב, ובסך הכול במשך שש שנות שמיטה.

האדם, שבין אדם למקום, ובין אדם לחברו, אחוה ושלוש לכל עמנו מכל פירוד ומפלגתיות...<sup>8</sup>

כאמור, מטרתי במאמר זה היא להרחיב את העיון בפסיקותיו של הרב עוזיאל במגוון סוגיות בדיני שמייטה. עיון זה יש בו כדי להרחיב ולבסס את הקביעה של הכותבים הנזכרים בדבר נטייתו של הרב עוזיאל לחומרה; לבסוף, אבקש להציע זיקה בין משנתו הרעיונית של הרב עוזיאל לבין פסיקתו הלכה למעשה.

## ג. יחסו של הרב עוזיאל ל'היתר המכירה'

הרב עוזיאל החל לכהן ברבנות בשנת תרע"ב (1912), כאשר נבחר לכהן כ'חכם באשי' של קהילת יפו והסביבה, לצד הרב קוק שהיה הרב הראשי במקום.<sup>19</sup> שנים בודדות קודם לכן, בשנת תרס"ט (1909), לקראת שמייטה תר"ע, התעורר ביישוב "פולמוס השמיטה" - הפולמוס סביב היתר המכירה שביקש הרב קוק להחיל כבסיס להתרת חלק מאיסורי

---

16 הדני, השמיטה (לעיל הערה 6), עמ' 46.

17 שם, עמ' 47.

18 שם.

19 על יחסו של הרב קוק למינויו של הרב עוזיאל ראו יוסי אבנרי, "הרב אברהם יצחק הכהן קוק, רבה של יפו, תרס"ד-תרע"ד (1904-1914)", קתדרה, 37 (תשמ"ו), עמ' 49-82.

השמיטה. היתר המכירה מתבסס באופן מהותי על הקביעה ששביעית בזמן הזה אינה אלא מדרבנן; ועד היום הוא מייצג את אחת הסוגיות המרכזיות השנויות במחלוקת ביחס לשמיטה, וקולמוסים רבים נשתברו על תיאור הפולמוס סביבו ועל יסודותיו ההיסטוריים וההלכתיים, כמו גם האידיאולוגיים.<sup>20</sup> במאמר זה אין ענייננו בפולמוס השמיטה כשלעצמו אלא בעמדותיו של הרב עוזיאל לגביו, ולפיכך נעסוק בעמדותיהם של אחרים בעניין זה רק כאשר יש להן זיקה לפסיקותיו של הרב עוזיאל.

לקראת השמיטה שחלה בשנת תרמ"ט (1889), כעשרים שנים קודם פולמוס השמיטה הגדול, החלו הפוסקים לדון באפשרות מכירת קרקעות בארץ ישראל לנוכרים, כדי לאפשר את עבודת הקרקע.<sup>21</sup> הראשון לציון הרב יעקב שאול אלישר (1817-1906).